
D.R.S.  n. 978/2024
    REPUBBLICA ITALIANA

    REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

  DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ 
SICILIANA

SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. di TRAPANI
_____________________

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 635, recante le “Norme di attuazione dello statuto  
della regione siciliana in materia di accademie e biblioteche”; 

VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n. 637, recante le “Norme di attuazione dello statuto  
della regione siciliana in materia di tutela del paesaggio e di antichità e belle  
arti”;

VISTA la  Legge  regionale  7  maggio  1976,  n.  73,  di  “Attuazione  dei  decreti  del  
Presidente  della  Repubblica  n.  635,  n.  636  e  n.  637  del  30  agosto  1975,  
concernenti  norme  di  attuazione  dello  Statuto  della  Regione  siciliana  
rispettivamente in materia di accademie e biblioteche, di pubblica beneficenza  
ed opere pie e di tutela del paesaggio, antichità e belle arti”; 

VISTA la Legge regionale 1 agosto 1977, n. 80, recante le “Norme per la tutela, la  
valorizzazione e l'uso sociale dei beni culturali  ed ambientali nel territorio  
della Regione siciliana”;

VISTA la Legge regionale 7 novembre 1980, n. 116, recante le “Norme sulla struttura,  
il  funzionamento  e  l'organico  del  personale  dell'Amministrazione  dei  beni  
culturali in Sicilia”;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136;

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia 
in attuazione del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii; 

VISTO che dall'1 luglio 2023 è entrato in vigore il D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36,
recante il  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici";

VISTO L'Allegato II.18 recante “Qualificazione dei soggetti, progettazione e collaudo  
nel settore dei beni culturali”  del D.L.gs 36/2023

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei 
Dipartimenti regionali, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’1 giugno 2022;

VISTO il D.D.G. n. 2208 del 13 giugno 2022 per effetto del  quale all'Arch. Girolama 
FONTANA è stato  conferito  l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 
19 Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani;

VISTO il D.P.Reg. n. 441 del 13 febbraio 2023 con il quale all'Ing. Mario La Rocca è 
stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Beni 



Culturali e dell'Identità Siciliana, in attuazione  della Delibera della Giunta 
Regionale n. 77 del 10 febbraio 2023; 

VISTO il D.D.G. n. 800 del 22 marzo 2023 per effetto del quale il Dirigente Generale 
Ing. Mario La Rocca delega all'Arch. Girolama FONTANA, nella qualità di 
Dirigente  del Servizio 19 Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, la firma 
degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo stesso Dirigente 
Generale dall'articolo 7, comma 1 lettera f, della  della Legge regionale 15 
maggio 2000, n.10,  e successive modifiche, riguardanti  i  provvedimenti di 
liquidazione  rispetto  ai  capitoli  di  spesa  della  rubrica  di  bilancio  del 
Dipartimento  BB.CC.  ed  I.S.  assegnati,  afferenti  il  funzionamento  e  gli 
obblighi connessi all'attuazione delle disposizioni del D.Lgs. 9 aprile 2008 
n.81 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.D.G. n. 1021 del 6 aprile 2023 per effetto del quale il Dirigente Generale 
Ing. Mario La Rocca conferisce all'Arch. Girolama FONTANA, nella qualità 
di    Dirigente  del Servizio 19 Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani,  la 
delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione rispetto ai capitoli di spesa 
della rubrica di bilancio del Dipartimento BB.CC. ed I.S. assegnati;

VISTA la Circolare prot.  n.  18237 del  17 aprile  2023 con la  quale  il   Dirigente 
Generale Ing. Mario La Rocca ha emanato le direttive sulle nuove procedure 
in  materia  di  predisposizione  provvedimenti,  controlli  e  verifica  degli  atti 
amministrativo-contabili;

VISTO il D.D.G.   n. 5749 del 7 dicembre 2023 per effetto del quale il  Dirigente 
Generale Ing. Mario La Rocca conferisce  all'Arch. Girolama Fontana,  nella 
qualità di   Dirigente  del Servizio 19 Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, 
i  poteri  di  spesa,  nonché  la  delega  alla  firma  dei  provvedimenti  di 
liquidazione,  rispetto  ai  capitoli  di  spesa  della  rubrica  di  bilancio  del 
Dipartimento BB.CC. ed I.S. assegnati;

VISTI gli articoli 7 e 8 della Legge regionale 15 maggio 2000, n.10, e successive 
modifiche,  che  disciplinano  compiti  e  poteri  dei  dirigenti 
dell'Amministrazione Regionale;

VISTA la  Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, integrata dalla  Legge regionale 7 
luglio 2020 n. 13;

VISTO l'articolo 9 della Legge regionale 15 aprile 2021, n. 9, recante “Disposizioni 
programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTE la Circolare n. 11 dell'1 luglio 2021  e la Circolare integrativa n. 17 del 10 
dicembre  2021  del  Dipartimento Regionale Bilancio e  Tesoro,  Ragioneria 
Generale della Regione, avente ad oggetto “Articolo 9 della L.R. n. 9 del 15 
aprile  2021 recante  Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l'anno  
2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Circolare n. 23 del 27 dicembre 2023  del Dipartimento Regionale  
Bilancio  e  Tesoro  -  Ragioneria  Generale  della  Regione,  avente  per  
oggetto “Trasmissioni atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie  
Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE”;

VISTA la  L.R.  del  16  gennaio  2024,  n.  1,  di  stabilità  regionale  2024-2026, 
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la L.R. del  16 gennaio 2024,  n.  2,  che  approva il bilancio di previsione 
della Regione siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla GURS  n. 4 
del 20 gennaio 2024; 



VISTA la Delibera n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato il documento tecnico di accompagnamento ed il bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2024-2026;

DATO ATTO che, giusta   D.D.S. n.  2216 del 13 giugno 2023,  registrato dalla  Ragioneria 
Centrale dei Beni Culturali, Turismo, Sport e Spettacolo il 26 giugno 2023 al 
n. 31, per i Lavori di “Restauro degli abiti e accessori di 42 sculture della 
Natività  di  Maria  –  manifattura  trapanese,  seconda  metà  del  XVIII 
secolo”  conservate  presso  Museo  regionale  Conte  Agostino  Pepoli,  è  stata 
disposta sul capitolo  776089  del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 
BB.CC.  e  I.S.  la  prenotazione  d’impegno  poliennale  di   complessivi  € 
54.727,20,  di cui  € 12.200,00 a valere  sull'esercizio finanziario  2023, ed  € 
42.527,20 a  valere   sull'esercizio  finanziario  2024  -   Codice  SIOPE 
U.2.02.01.11.001; 

VISTA la perizia di spesa del 6 luglio 2023 relativa ai lavori di che trattasi; 

VISTO il provvedimento prot. n. 8497 del 18 luglio 2023  con il quale il RUP Dott. 
Bartolomeo FIGUCCIO approva e valida il progetto relativo ai  lavori di che 
trattasi per complessivi € 54.727,20;

VISTO il D.D.S.  n. 4744 del 7 novembre 2023, registrato dalla Ragioneria Centrale 
dei Beni Culturali, Turismo, Sport e Spettacolo il 15 novembre 2023,  per 
effetto  del  quale,  per  le  motivazioni  nello  stesso  riportate  e  alle  quali 
espressamente si rinvia, per i Lavori di “Restauro degli abiti e accessori di 
42 sculture della Natività di Maria – manifattura trapanese,  seconda 
metà del XVIII secolo” conservate presso Museo regionale Conte Agostino 
Pepoli - CUP G97B23000050002 e CIG 9950839C1B, si è provveduto a:

 Approvare  in  linea  amministrativa  il  progetto  esecutivo  approvato  e 
validato dal  RUP Dott.  Bartolomeo FIGUCCIO giusta  provvedimento 
prot. n. 8497 del 18 luglio 2023;

 Approvare in linea amministrativa sia il contratto di affidamento diretto 
del 19 ottobre 2023, annotato nel repertorio degli atti  privati al n. 2059 
per  un importo complessivo di  € 41.460,00  sia il  successivo  atto  di 
rettifica del 2 novembre 2023, annotato nel repertorio degli atti  privati 
al n.  2062  -  stipulati tra la  Soprintendente BB.CC.AA. di Trapani, 
Arch  Girolama FONTANA, e la Dott.ssa  Concita VADALÀ, titolare 
dell'Impresa  individuale VADALÀ  CONCITA, corrente  in  Campi 
Bisenzio  (FI),  Via  dei  Manderi,  60, Partita  I.V.A.  06444800483 e 
Codice Fiscale XXXXXXXXXXXXXX;

 Approvare  in  linea  amministrativa  il  seguente  quadro  economico  post 
gara;

A) LAVORI

 a1) – Lavori a base d'asta, soggetti a ribasso d’asta    € 8.613,99

Ribasso   su  a1)  non  effettuato  come  riportato  sul  Q.E.  Post 
affidamento 

€ 0,00

TOTALE € 8.613,99

 a 2) - oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso € 800,00

a 3) – Manodopera, non soggetta a ribasso € 32.046,01

IMPONIBILE € 41.460,00 € 41.460,00

B)   SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE

b1) - Contributo ANAC MAV € 35,00 



SOMMA IMPEGNATA € 41.495,00

B)  SOMMA  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  PRENOTATA  FINO  AL 
31.12.2023

 b2) - Imprevisti IVA inclusa al 22% € 4.111,00

              

C) ECONOMIE 

c 1) - IVA al 22% sui lavori,  esente  in quanto ditta in  regime 
forfettario

€ 9.121,20

TOTALE PROGETTO € 54.727,20

                            

 Trasformare l’impegno poliennale prenotato con D.D.S. n. 2216 del 13 
giugno 2023 in impegno definitivo a valere sul capitolo  776089 del 
Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  Rubrica  BB.CC.  e  I.S.,  per 
complessivi € 41.495,00 -  Codice SIOPE U.2.02.01.11.001, di cui:
◦ €  41.460,00   in  favore   dell'Impresa  individuale VADALÀ 

CONCITA  corrente in Campi Bisenzio (FI), Via dei Manderi, 60, 
Partita I.V.A. 06444800483 e Codice Fiscale XXXXXXXXXXXX, 
secondo la seguente ripartizione  da cronoprogramma poliennale 
▪ € 3.043,80 per l'esercizio finanziario 2023 - (impegno 139);
▪ € 38.416,20 per l’esercizio finanziario  2024 - (impegno 139);

◦ € 35,00 per l'esercizio finanziario 2023 a favore  dell’AUTORITÀ 
NAZIONALE ANTICORRUZIONE,  Codice Fiscale e P.IVA 
97584460584,  a titolo di contributo gara  n.  9212023 -  (impegno 
140);

VISTO il verbale consegna dei lavori prot. n. 12446 del 26 ottobre 2023;

VERIFICATO
che   per  il  soddisfo  del  SAL 2  di  €  18.000,00, dovuto  per  l'esercizio 
finanziario 2024  in ragione delle obbligazioni assunte con il  contratto  di 
affidamento diretto  del  19 ottobre 2023, annotato nel repertorio degli  atti 
privati al n. 2059  per un importo complessivo di € 41.460,00 (€ 3.043,80 per 
l'esercizio finanziario 2023 ed € 38.416,20 per l’esercizio finanziario  2024) 
e con   il  successivo  atto di rettifica  del  2 novembre 2023,  annotato nel 
repertorio degli atti  privati al n. 2062,  CIG 9950839C1B, sulla piattaforma 
SCORE  esiste l’impegno n. 139 di € 38.416,20;

VISTO l’attestato  di  spendibilità  prot.  n.  4472  del  2  aprile  2024,   per  l’importo 
complessivo  di   €  18.000,00,  con  il  quale  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ha trasmesso la documentazione a corredo  per il pagamento del 
SAL n. 2 di € 18.000,00 (solo imponibile in quanto il Contraente è in  regime 
forfettario)  relativo  ai  Lavori  di  “Restauro degli  abiti  e accessori  di  42 
sculture della Natività di Maria – manifattura trapanese, seconda metà 
del XVIII secolo” conservate presso Museo Regionale Conte Agostino Pepoli 
- codice CIG   9950839C1B,  relativo ai già citati Lavori; 

VISTO il certificato di pagamento del  SAL n. 2 del 28 marzo 2024;

VISTA la relazione sul SAL n. 2 del 2 aprile 2024;  

VISTA la fattura elettronica n. 3/24 del 3 aprile 2024, acquisita e protocollata il 17 
aprile  2024,  utile  ai  fini  del  pagamento,  emessa  dall'Impresa  individuale 
VADALÀ CONCITA, come sopra identificata, per complessivi € 18.000,00;



VISTA la dichiarazione, resa ai sensi della Legge n. 136/2010,  con la quale la Titolare 
dall'Impresa individuale VADALÀ CONCITA, corrente in Campi Bisenzio 
(FI),  Via  dei  Manderi,  60, Partita  I.V.A.  06444800483 e  Codice  Fiscale 
XXXXXXXXXXXXXXXX, comunica  gli estremi  identificativi  del  conto 
corrente    dedicato  IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXXX e  i  dati   della 
persona fisica  delegata ad operarvi;

DATO ATTO Che l'Impresa individuale VADALÀ CONCITA ha dichiarato di trovarsi in 
regime forfettario con esenzione dell'I.V.A. ii sensi dell'articolo 1, commi da 
54 a 89, della Legge n. 190/2014, così come modificato dalla Legge 208/2015 
e dalla Legge 145/2018;

ACCERTATA la  regolarità  contributiva  dell'Impresa  individuale VADALÀ CONCITA 
alla  data  del  presente  provvedimento  mediante   DURC on  line  numero 
protocollo  INPS_39842389, avente scadenza il 21 giugno 2024;

CONSIDERATO che   dalla  verifica  effettuata  ai  sensi  dell'art.  48  bis  del  DPR  n.  
602/1973  con  richiesta  n.  202400001586248 del C.F. del 2 aprile 2024 
l’Impresa  individuale  VADALÀ  CONCITA risulta  soggetto  non 
inadempiente;

RITENUTO di dover liquidare la fattura n. 3/24 del 3 aprile 2024 dell'importo totale di 
€  18.000,00   in  favore  dall'Impresa  individuale VADALÀ  CONCITA, 
corrente  in  Campi  Bisenzio  (FI),  Via  dei  Manderi,  60, Partita  I.V.A. 
06444800483 e  Codice  Fiscale  XXXXXXXXXXXXXXX,  da  ascrivere 
D.D.S.  n. 4744 del 7 novembre 2023, giusta impegno n. 139 somme esigibili 
e liquidabili nell'esercizio finanziario 2024  a valere sul Capitolo  776089 
del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  Rubrica  BB.CC.  e  I.S.-   Codice 
SIOPE U.2.02.01.11.001; 

ACCERTATA la   regolarità    della   documentazione    prodotta   che  comprova il  
diritto del  creditore a seguito  del  riscontro  operato   sulla   regolarità  
della    prestazione   e   sulla   rispondenza   degli   stessi  ai  requisiti  
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

DATO ATTO che ai sensi dell' articolo 98 della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il 
presente  provvedimento è  soggetto alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito 
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine 
perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

                                              
                                               D E C R E T A

Art. 1) Di autorizzare,   per le motivazioni espresse in preambolo,  la liquidazione 
della  somma  complessiva  di  €  18.000,00,  esigibile  e  liquidabile  nel 
corrente  esercizio  finanziario,  per  il  pagamento  del  SAL n.  2  in  favore 
dall'Impresa individuale VADALÀ CONCITA, corrente in Campi Bisenzio 
(FI),  Via  dei  Manderi,  60, Partita  I.V.A.  06444800483 e  Codice  Fiscale 
XXXXXXXXXXXXX,  giusta contratto di affidamento diretto del 19 ottobre 
2023, annotato nel repertorio degli atti  privati al n. 2059   e   il successivo atto 
di rettifica del 2 novembre 2023, annotato nel repertorio degli atti  privati al 
n. 2062, -  CUP G97B23000050002 e CIG 9950839C1B. 

Art. 2) Di imputare la spesa complessiva di € 18.000,00 sull'impegno n.  139, assunto 
a  valere  sul   capitolo 776089,  Codice  SIOPE  U.2.02.01.11.001,   giusta 
D.D.S.  n. 4744 del 7 novembre 2023, registrato dalla Ragioneria Centrale dei 
Beni Culturali, Turismo, Sport e Spettacolo il 15 novembre 2023.

Art. 3) Di provvedere al dovuto pagamento dell'importo di € 18.000,00  mediante 
emissione di un mandato diretto in favore  dell'Impresa individuale VADALÀ 



CONCITA,  corrente in Campi Bisenzio (FI), Via dei Manderi,  60, Partita 
I.V.A. 06444800483 e Codice Fiscale XXXXXXXXXXXXX, sul C/C IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

Il presente decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dei Beni Culturali, Turismo,  
Sport e Spettacolo   per  la  registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15  
aprile 2021 n. 9, così come è indicato nella Circolare dell'Assessorato Economia n. 11/2021,  
previa  pubblicazione   per   esteso   sul   sito  internet   della   Regione  Siciliana,  ai  sensi  
dell'articolo 98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.   

Trapani lì  19 aprile 2024 

 
                                                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 19

     SOPRINTENDENZA BB.CC.AA di TRAPANI
                                                                                                Arch. Girolama Fontana


	REPUBBLICA ITALIANA

		2024-04-19T10:35:11+0200
	GIROLAMA FONTANA




